



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 916

Doknr.
660706

Dato
09-02-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 24. januar 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 48 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 48:

"Vil ministeren kommentere den interne henvendelsen af 18. januar 2023 fra PeerPartnerskabet v/ Det Sociale Netværk og Landsforeningen SIND, jf. SOU alm. del – bilag 28."

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Social- og Boligstyrelsen, som oplyser følgende:

"Mennesker, der er eller har været udsatte og sårbare, kan hjælpe hinanden ved at dele livserfaringer igennem peerstøtte. Livserfaringer omkring f.eks. hjemløshed, misbrug, ensomhed eller psykiske problemer. Social- og Boligstyrelsen har afprøvet forskellige typer peerstøtte, gennemført evalueringer og udarbejdet forskelligt inspirationsmateriale,¹ som samlet danner baggrund for planlægning og videreudvikling på området både i den kommunale sektor og i civilsamfundet.

Social- og Boligstyrelsens arbejde med peer-støtte viser, at peer-støtte rummer både muligheder og udfordringer. Mulighederne er blandt andet, at udsatte og sårbare mennesker ved at indgå i sådanne fællesskaber kan opnå øget håb, selvudvikling, kompetencer, sociale kontakter og et bedre CV. Fællesskaberne kan medvirke til at bygge bro mellem frivillige og offentlige organisationer og skabe større forståelse og samarbejde på tværs.

Dog kan peer-støtte være udfordrende at få til at fungere i praksis. Det kan f.eks. være vanskeligt at rekruttere og fast holde peer-deltagere og finde frem til den type fællesskab, der fungerer godt for den enkelte borger. Forskellige kulturer og arbejdsgange i offentlige og frivillige organisationer kan desuden gøre det vanskeligt at samarbejde på tværs, og derfor er en grundig implementeringsstøtte ofte nødvendig".

Til bilag 28 oplyser Social- og Boligstyrelsen følgende:

¹ <https://vidensportal.dk/voksne/peerstoette>



”Social- og Boligstyrelsen vurderer, at materialet er anvendeligt redskab til målgruppen. Materialet reflekterer i høj grad de elementer, som vi ved er virksomme, når der arbejdes med peer-støtte. Materialet virker inkluderende og sætter deltagerne i centrum for indsatsen og understøtter en praksis, hvor deltagerne medvirker på egne præmisser og ønsker. Tilgangen i materialet er bygget op om en refleksionsproces, som er med til at skabe en vigtig alliance mellem deltagerne og gruppelederne. Denne alliance er omdrejningspunkt i peer-støtte og en med til at opretholde håb for den enkelte.”

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister